
 令和７年１１月発行
 学校だより　 第７号

 射水市立片口小学校
   TEL：８６－１３９３

  Ｅ-mail：kataguti＠ｉｍｉｚｕ.ed.jp

　 師走が近づき、令和７年も残すところあと１か月となりました。寒さが一段と厳しくなり、冬の訪れを確実に感じる今
 日この頃です。日暮れも早くなり、子供たちの生活には一層の配慮が必要な時期となりました。

　 地域の皆様には、子供たちの安全を見守っていただいていること、保護者の皆様には、お子さんの健康管理にご
 留意いただくとともに、本校の教育活動へのご理解とご協力を賜っておりますことに、心より感謝申し上げます。

　 おかげさまで、子供たちの学習も順調に進んでおります。今回は、実り多い秋となった片口っ子の活動の様子をご
紹介いたします。

活 動 紹 介 
 
　 ◆ 子ども科学教育研究全国大会ｉｎ富山 ◆

　 １１月８日（土）、本校は「ソニー子ども科学教育プログラム」において令和6年度の最優秀校という栄誉をいただ
 き、その教育実践の一端を紹介する「子ども科学教育研究全国大会」を開催しました。

 　 当日は澄み渡る秋晴れに恵まれ、全国各地から教育関係者300名を超える皆様にご来校いただきました。
　 公開授業では、理科・生活科・図画工作科・体育科の4教科、計6授業を公開し、子供たちが笑顔を輝かせながら
「科学する心」を震わせ、自己の学びを主体的に調整しつつ、粘り強く探究活動に取り組む姿をご参観いただきまし

 た。また、子供たちと共に学ぶことを楽しむ教員の姿もご覧いただくことができました。
　 来校者の皆様からは、子供たちが感動する心や不思議に思う心を抱きながら学びに向かう姿に、多くの称賛の言

 葉を頂戴しました。
　 記念講演では、「ファインダー越しに見る“富山の本気”」と題し、講師に射水市在住の写真家 イナガキ ヤスト
氏、進行役に射水ケーブルネットワークのアナウンサー 木村 夏樹氏をお招きし、富山の魅力と可能性を写真という

 視点からご紹介いただく貴重な機会となりました。
　 これまで物心両面から支え、応援してくださった地域の皆様、そして当日の運営に精力的にご尽力いただいた保

 護者大会ボランティアの皆様に、心より感謝申し上げます。

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
　 ◆ 学習参観 ◆

 　 11月19日（土）に学習参観を行いました。
 　 ご来校いただいた皆様には、子供たちの学習の様子をご覧いただき、誠にありがとうございました。

　 また、5年生が収穫したお米「食べざかりのコメッチ」は、業者の方におにぎりにしてもらい、この日
 の昼食として全校児童でおいしくいただきました。

とねりこ

開会行事 公開授業〔1年〕生活科 公開授業〔２年〕図画工作科 公開授業〔３年〕体育科

公開授業〔4年〕理科 公開授業〔5年〕図画工作科 公開授業〔6年〕理科 記念講演

公開授業〔1年〕生活科 公開授業〔２年〕図画工作科 公開授業〔３年〕体育科 「食べざかりのコメッチ」



　 ◆ 地域感謝集会 ◆

　 今年度も、登下校時の「とねりこパトロール隊」の皆様による見守りや、「放課後子ども教室」「読み聞かせ」「とね
りこ学級」、総合的な学習の時間における活動等を通して、子供たちは地域の方々から多くのことを教えていただい

 ています。また、子供たちの目に見えないところでも、片口小学校の教育活動を支えていただいています。
 　 地域の皆様のご支援とご協力に、心より感謝申し上げます。

　 その感謝の気持ちを少しでもお伝えしたいと考え、11月15日（土）に地域感謝集会を開催しました。子供たちは
 ダンスや楽器演奏を披露し、片口社会福祉協議会からは文房具を頂戴しました。

　 寒い日ではありましたが、ご来校くださった地域の皆様の笑顔を見ることができ、子供たちも和やかなひとときを過
 ごしました。

　 地域の皆様には、今後とも本校の教育活動にご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

 
　 ◆ 片口保育園との合同避難訓練 ◆

　 １１月１９日（水）に、今年度5回目の「避難訓練」を実施しました。今回は、地震発生後に津波警報が発令される  
 ことを想定し、地域の方々に街頭での園児誘導にご協力いただきながら、片口保育園の園児たちも小学校の屋上へ

  避難しました。
 　 子供たちは、昨年甚大な被害をもたらした能登半島地震や能登半島豪雨の教訓を生かし、正しい情報を得て状

  況を的確に把握し、協力し合いながら適切に行動することの大切さを学びました。
  　 ご家庭でも、万が一に備えて「命を守る」ための避難経路や避難場所の確認をしていただきたいと思います。

 
 
　 ☆ 本のご寄贈をいただきました ☆☆ 本のご寄贈をいただきました ☆

　 片口校下連合自治会より、本のご寄贈をいただきました。今年度は、心温まる絵本を中心に、
 子供たちに人気のある読み物を約50冊購入していただきました。

 　 子供たちが読書を通して、心も体も健やかに成長してくれることを願っています。
 　 地域の皆様には、図書環境の充実にご尽力いただき、心より感謝申し上げます。

　 今年度の新刊は、下記の日時に本校玄関ホールに展示いたします。お時間がございましたら、
 ぜひご来校ください。

　 　         　 【展示日時】　 １２月２２日(月)、２３日(火) １３：３０～１６：４５ 
　 　 　 　        　 　  　 　 　 各教室では、２学期の個別懇談会を開催しています。

 
 

４日 （木） 片口保育園との交流会〔１年〕 １日 （木） 元日 
８日 （月） 個別カウンセリング週間（～12/12）   元旦マラソン 
９日 （火） 校外学習〔５年〕　 －ＮＨＫ、越中座－ ８日 （木） 第３学期始業式 

１０日 （水） 薬物乱用防止教室〔６年〕   書初大会 
１９日 （金） 学友区集会 ９日 （金） 身体計測 
２０日 （土） 創校記念日 １２日 （月） 成人の日 
2２日 （月） 保護者懇談会 １３日 （火） 給食開始 
２３日 （火） 給食終了 １５日 （木） スキー学習〔５･６年〕 

  保護者懇談会   　 －牛岳温泉スキー場－ 
２４日 （水） 第２学期終業式 １９日 （月） 子ども議会体験プログラム〔６年〕 
２５日 （木） 冬季休業開始 ２５日 （日） あったか家族の日 

  あったか家族の日 2８日 （水） 国際交流教室〔１･２年〕
２９日 （月） 学校閉庁（～１/３）

招待者入場 楽器演奏〔２年〕 メッセージ渡し〔４年〕 肩たたき〔１年〕


